(Ali bin

Muhammad al-Jurjani: T.Th., h. 109).

Tatkala menjelaskan Qs. al-Baqarah [2]:

275, Muhammad bin Jarir al-Thabari

menuliskan, riba itu penambahan

pengembalian modal harta tersebab

bertambahnya tempo pengembalian hutang

atau pengakhiran pengembalian.

(Muhammad bin Jarir al-Thabari: 1420

H/2000 M, VI/13).

Muhammad ali al-Shabuni menuliskan, al-

riba adalah al-ziyadah (penambahan).

Menurut istilah, tulisnya, riba adalah

penambahan atas ashl al-mal (modal harta)

yang ditarik oleh yang meminjami (al-

dain) dari yang berhutang atau peminjam

(al-madin) karena unsur penundaan

pembayaran. (Muhammad Ali al-Shabuni:

1417 H/1997 M, I/157). Hal serupa

dituliskan Wahbah al-Zuhaili.

Menurutnya, al-riba adalah al-ziyadah

(penambahan). Sedangkan secara syar’i,

riba adalah penambahan harta secara

khusus sebagai ganti uang pembelian atau

pinjaman, karena penempoan, baik berupa

harta/uang atau kadar makanan. (Wahbah

3) Syubhat: (tidak tentu jelas halal-

haramnya) sebab para ahli hukum

berselisih pendapat. Dan Muktamar

memutuskan, bahwa pendapat yang lebih

hati-hati adalah pendapat yang pertama

(haram). (Tim PW LTN NU Jatim: 2007,

h. 28).

Pada Muktamar NU ke-12 di

Malang 12 Rabiut Tsani 1356 H/25 Maret

1937 M, diantara problem sosial-

kemasyarakatan yang menjadi sorotan

adalah hukum “Menitipkan Uang dalam

Bank.” Ulasannya sudah mulai

memunculkan istilah “bunga” secara lebih

spesifik. Pembahasan ini berangkat dari

pertanyaan: “Bagaimana hukumnya

menitipkan uang dalam bank, kemudian

sama dengan hukum gadai sebagaimana

hasil Muktamar ke-2 di Surabaya: haram,

halal dan syubhat. Karena itu, dalam

Muktamar Malang ini tidak ada keputusan

baru sama sekali.

Dan fatwa bunga bank yang lebih

lengkap dan terperinci baru muncul pada

Munas Alim Ulama NU di Bandar

Lampung 16-20 Rajab 1412 H/21-25

Januari 1992 M. Dalam bahasan “Masalah

Bank Islam”, dijelaskan: 1) Para

musyawirin masih berbeda pendapatnya

tentang hukum bunga bank konvensional

sebagai berikut:

1. Ada pendapat yang mempersamakan

antara bunga bank dengan riba secara

mutlak, sehingga hukumnya haram.

2.